
PRÁVO DUŠEVNÍHO PRÁVO DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍVLASTNICTVÍ

PRÁVO ZLEPŠOVATELSKÉ PRÁVO ZLEPŠOVATELSKÉ 



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.3 (2007)verze 1.3 (2007)

© Ivo Telec, 2006© Ivo Telec, 2006



3

TEMATICKÝ OBSAHTEMATICKÝ OBSAH

1.1. ÚčelÚčel
2.2. PojemPojem
3.3. PředmětPředmět
4.4. Vznik právaVznik práva
5.5. Nabídková povinnostNabídková povinnost
6.6. VyužívacíVyužívací právo zaměstnavateleprávo zaměstnavatele



4



5

PŘÍKLAD:PŘÍKLAD:
Právník zlepšovatelPrávník zlepšovatel

Podnikový právník, původním vzděláním Podnikový právník, původním vzděláním 
manažer, vymyslel provozní zdokonalení manažer, vymyslel provozní zdokonalení 
chodu zaměstnavatelova podniku.chodu zaměstnavatelova podniku.
Spočívalo v úspoře dosavadních nákladů, Spočívalo v úspoře dosavadních nákladů, 
a tím i ve zlepšení konkurenceschopnosti.a tím i ve zlepšení konkurenceschopnosti.



6

ÚČELÚČEL

ochrana duševního vlastnictvíochrana duševního vlastnictví

ochrana hospodářského prostředíochrana hospodářského prostředí
zaměstnavatelezaměstnavatele

podpora lidské tvořivosti, zvláště technicképodpora lidské tvořivosti, zvláště technické

podpora podnikových inovací   podpora podnikových inovací   

zvyšování pracovní iniciativy zaměstnancůzvyšování pracovní iniciativy zaměstnanců



7

ZDROJEZDROJE
1.1. ččl. 11/1l. 11/1--4 nebo čl. 34/1 LZPS4 nebo čl. 34/1 LZPS
2.2. čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraněčl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně

lidských práv a základních svobodlidských práv a základních svobod (č. 209/92 Sb.)(č. 209/92 Sb.)

3.3. čl. 2 čl. 2 viiiviii) Smlouvy o zřízení Světové organizace ) Smlouvy o zřízení Světové organizace 
duševního vlastnictví duševního vlastnictví (č. 69/75 Sb.,(č. 69/75 Sb., ve znění č. 80/85ve znění č. 80/85 Sb.):Sb.):

„všechna ostatní práva vztahující se k duševní„všechna ostatní práva vztahující se k duševní
činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární 
a umělecké“a umělecké“

4.4. § 72 § 72 –– 75, 85 75, 85 –– 86 z. č. 527/90 Sb., o vynálezech86 z. č. 527/90 Sb., o vynálezech
a zlepšovacích návrzích a zlepšovacích návrzích 



8

Soft law:Soft law:

FÚV,FÚV, Zlepšovatelský statut. Osnova. Zlepšovatelský statut. Osnova. 
In: Patentový zákon a předpisy související.In: Patentový zákon a předpisy související.
Praha: FÚV 1991.Praha: FÚV 1991.



9

Z DĚJINZ DĚJIN

ČČeskoslovenskoeskoslovensko

1952    zák. o vynálezech a zlepšovacích námětech1952    zák. o vynálezech a zlepšovacích námětech

1957    zák. o vynálezech, objevech a zlepšovacích návrzích1957    zák. o vynálezech, objevech a zlepšovacích návrzích

1972    zák. o objevech, vynálezech, zlepšovacích návrzích 1972    zák. o objevech, vynálezech, zlepšovacích návrzích 
a průmyslových vzorecha průmyslových vzorech

1990    zákon o vynálezech, průmyslových vzorech 1990    zákon o vynálezech, průmyslových vzorech 
a zlepšovacích návrzícha zlepšovacích návrzích



10

1952 1952 –– 19901990
zlepšovatelské hnutí s politickou podporou zlepšovatelské hnutí s politickou podporou 
v plánovitém (administrativně direktivním) řízenív plánovitém (administrativně direktivním) řízení
hospodářství dle sovětského vzoruhospodářství dle sovětského vzoru
politický kult prácepolitický kult práce
zlepšovatelské průkazyzlepšovatelské průkazy
podnikové útvary podnikové útvary průmyslověprávníprůmyslověprávní ochranyochrany

majetkovmajetkovéé spory o odmspory o odměěny ny 
za vyuza využžititíí zlepzlepššovacovacíích nch náávrhvrhůů



11



12

POJEMPOJEM

1.1. zdokonalení známého  zdokonalení známého  ((innovationinnovation))
i.i. technickétechnické
ii.ii. výrobnívýrobní
iii.iii. provozníprovozní
2.2. řešení problémůřešení problémů
i.i. bezpečnosti a ochrany zdraví při prácibezpečnosti a ochrany zdraví při práci
ii.ii. životního prostředíživotního prostředí

s s dispozičním právemdispozičním právem zlepšovatelezlepšovatele
=  =  pánem výsledku zlepšovatelpánem výsledku zlepšovatel



13

nutný nutný ppřřesah pracovnesah pracovníího zho záávazkuvazku
zlepzlepššovateleovatele

napnapřř. podnikový pr. podnikový práávnvníík navrhnek navrhne
zlepzlepššeneníí provozu chemickprovozu chemickéé výrobyvýroby



14

výsledek prvýsledek prááce odevzdanýce odevzdaný
zamzaměěstnavatelistnavateli, kup, kupřř. sou. souččáást   st   
obchodnobchodníího majetku zamho majetku zaměěstnavatelestnavatele
čči sloi složžka podniku, ka podniku, napnapřř. zlep. zlepššeneníí ststřřeeššnníí
konstrukce vytvokonstrukce vytvořřenenéé konstruktkonstruktééremrem
ststřřech ke splnech ke splněěnníí pracovnpracovníího zho záávazkuvazku
konstruovat stkonstruovat střřechyechy

ppáánem výsledku zamnem výsledku zaměěstnavatelstnavatel



15

Zlepšovací návrh netýkajícíZlepšovací návrh netýkající se oboru se oboru 
práce nebo činnosti zaměstnavatelepráce nebo činnosti zaměstnavatele

bez prbez prááva zamva zaměěstnavatele stnavatele 
na jeho nabna jeho nabíídku dku 

napnapřř. osobn. osobníí knowknow--how zamhow zaměěstnance,stnance,
jehojehožž je pje páánemnem



16

SOUBĚHY PRÁVSOUBĚHY PRÁV

ObsahemObsahem zlepšovacího návrhu zlepšovacího návrhu např.:např.:

počítačový programpočítačový program

vědecké dílovědecké dílo

literární dílo odbornéliterární dílo odborné

obchodní tajemstvíobchodní tajemství

důvěrná informacedůvěrná informace
knowknow--howhow



17

PODMĚTPODMĚT

1.1. zaměstnaný zlepšovatel (člověk)zaměstnaný zlepšovatel (člověk)
2.2. odvozeně zaměstnavatelodvozeně zaměstnavatel

3.3. odvozeně třetí osoba jen, nepřijmeodvozeně třetí osoba jen, nepřijme--li li 
zaměstnavatel zaměstnancovu nabídku zaměstnavatel zaměstnancovu nabídku 
zlepšovacího návrhuzlepšovacího návrhu



18

VZNIK PRÁVAVZNIK PRÁVA

Zásada neformálníZásada neformální
např. vyvinutím zdokonalení, vyřešením např. vyvinutím zdokonalení, vyřešením 
problému; srv. vznik práva autorského problému; srv. vznik práva autorského 

Vyjádření výsledku ve smysly vnímatelné Vyjádření výsledku ve smysly vnímatelné 
podoběpodobě
např. výkresem, popisemnapř. výkresem, popisem

ppřřednostnednostníí prpráávo patentovvo patentovéé aj.aj.



19

POVAHA PRÁVAPOVAHA PRÁVA

RelativníRelativní majetkové subjektivní právomajetkové subjektivní právo
(oprávnění), převoditelné a děditelné,(oprávnění), převoditelné a děditelné,
zlepšovatele k nehmotnému majetku, zlepšovatele k nehmotnému majetku, ex legeex lege

naklnaklááddáánníí ppřředuredurččeno obsahemeno obsahem
zlepzlepššovacovacíího nho náávrhu, vrhu, srv. autorsksrv. autorskéé ddíílolo

Ústavně právní pojemÚstavně právní pojem majetku majetku 
a otevřený čl. 2 (a otevřený čl. 2 (viiiviii) Úmluvy o zřízení SODV  ) Úmluvy o zřízení SODV  
(1967), (1967), srv. též knowsrv. též know--how a tradiční věděníhow a tradiční vědění



20

NABÍDKOVÁ POVINNOSTNABÍDKOVÁ POVINNOST

Nucená nabídkaNucená nabídka zlepšovacího návrhu zlepšovacího návrhu 
zaměstnavatelizaměstnavateli

týkátýká--li se oboru li se oboru prácepráce nebo nebo činnostičinnosti
zaměstnavatelezaměstnavatele

např. zdokonalení systému předprodeje např. zdokonalení systému předprodeje 

jízdenek v přepravní kancelářijízdenek v přepravní kanceláři
zaměstnavatele, který je přepravcemzaměstnavatele, který je přepravcem



21



22



23

PRÁVO ZAMĚSTNAVATELE PRÁVO ZAMĚSTNAVATELE 
NA LICENCINA LICENCI

Právo zaměstnavatele na uzavřeníPrávo zaměstnavatele na uzavření licenční licenční 
smlouvysmlouvy do 2 měsíců od nabídky o:do 2 měsíců od nabídky o:

1.1. přijetí nabídky zlepšovacího návrhupřijetí nabídky zlepšovacího návrhu
2.2. odměně za něj (odměně za něj (mimo odměnu za práci!mimo odměnu za práci!))

VyuVyužžíívacvacíí prpráávo vo (opr(opráávnvněěnníí) ) zamzaměěstnavatelestnavatele
=   smluvně =   smluvně odvozenéhoodvozeného uživatele uživatele 

dispoziční omezení zlepšovatele dispoziční omezení zlepšovatele 



24

neuzavneuzavřřeneníí licenlicenččnníí smlouvy ze stranysmlouvy ze strany
zamzaměěstnavatelestnavatele

neomezenneomezenéé dispozidispoziččnníí prpráávovo
zlepzlepššovatele pro sebe nebo ovatele pro sebe nebo 
pro tpro třřetetíího ho 

deliktdelikt bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
zamzaměěstnavatelestnavatele



25

HLEDISKA PŘIMĚŘENOSTI HLEDISKA PŘIMĚŘENOSTI 
ODMĚNY ZA VYUŽÍVÁNÍODMĚNY ZA VYUŽÍVÁNÍ

1.1. význam pro zaměstnavatelevýznam pro zaměstnavatele
např. konkurenční, propagační, pro dobrénapř. konkurenční, propagační, pro dobré
jménojméno

2.2. přínos pro zaměstnavatelepřínos pro zaměstnavatele
např. úspora energie, snížení jiných nákladů, např. úspora energie, snížení jiných nákladů, 
rozšíření sortimentu zboží, zvýšení rozšíření sortimentu zboží, zvýšení 
bezpečnosti práce, zlepšení životního bezpečnosti práce, zlepšení životního 
prostředí na pracovištiprostředí na pracovišti

3.3. náklady zaměstnavatele na zavedenínáklady zaměstnavatele na zavedení
4.4. jinéjiné



26

Odborné posouzeníOdborné posouzení přiměřenosti výše přiměřenosti výše 
odměny a jejího propočtu (kalkulace)odměny a jejího propočtu (kalkulace)

1.1. odborníkemodborníkem

2.2. znalcem z oboru ekonomika, odvětví znalcem z oboru ekonomika, odvětví 
ceny a odhady, specializace oceňování ceny a odhady, specializace oceňování 
nehmotného majetkunehmotného majetku



27

SMLOUVYSMLOUVY

1.1. licenční s legálním právemlicenční s legálním právem
zaměstnavatele na licenci k vyžívání zaměstnavatele na licenci k vyžívání 
zlepšovacího návrhu týkajícího se jeho zlepšovacího návrhu týkajícího se jeho 
oboru práce nebo činnostioboru práce nebo činnosti

2.2. převodní bez legálního právapřevodní bez legálního práva
zaměstnavatele na převodzaměstnavatele na převod

3.3. jiná, jiná, např. leasingovánapř. leasingová



28



29

LITERATURALITERATURA

FÚV,FÚV, Zlepšovatelský statut. Osnova. In: Patentový zákonZlepšovatelský statut. Osnova. In: Patentový zákon
a předpisy související. Praha 1991.a předpisy související. Praha 1991.

Ježek,Ježek, Patentový zákon. Zákon o užitných vzorech. Patentový zákon. Zákon o užitných vzorech. 
Komentář. Praha 1998.Komentář. Praha 1998.

MuríňMuríň,, PriemyselnéPriemyselné práva a právo práva a právo vyšľachtiteľovvyšľachtiteľov. Bratislava . Bratislava 
2004.2004.

PítraPítra,, Ochrana průmyslového vlastnictví. Praha 1992/1.Ochrana průmyslového vlastnictví. Praha 1992/1.
VojčíkVojčík,, Právo Právo priemyselnéhopriemyselného vlastníctvavlastníctva. Bratislava 1998.. Bratislava 1998.
VyparinaVyparina, , InovácieInovácie prepre podnikateľovpodnikateľov.. Bratislava 2000.Bratislava 2000.
Telec,Telec, Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno 1994.Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno 1994.



30

CVIČENÍCVIČENÍ

Telec/Telec/RakovskýRakovský//TomančákováTomančáková/Jabůrková,/Jabůrková, PraktikumPraktikum
občanského práva. Olomouc 2005.občanského práva. Olomouc 2005.



31



32

Foto:Foto:
Mariánské údolí, Brno Líšeň, Morava, Česko 2007Mariánské údolí, Brno Líšeň, Morava, Česko 2007
Český ráj, Čechy, Česko 2005Český ráj, Čechy, Česko 2005


	PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
	TEMATICKÝ OBSAH
	PŘÍKLAD:�Právník zlepšovatel
	ÚČEL
	ZDROJE
	
	Z DĚJIN
	
	POJEM
	
	
	
	SOUBĚHY PRÁV
	PODMĚT
	VZNIK PRÁVA
	POVAHA PRÁVA
	NABÍDKOVÁ POVINNOST
	PRÁVO ZAMĚSTNAVATELE �NA LICENCI
	
	HLEDISKA PŘIMĚŘENOSTI ODMĚNY ZA VYUŽÍVÁNÍ
	
	SMLOUVY
	LITERATURA
	CVIČENÍ

